
Copia Albo 
 

 

 

 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 39 DEL 20/05/2024 

 

REGISTRO GENERALE N. 76 DEL 20/05/2024  
 
OGGETTO: 

POLIZZA ASSICURATIVA AUTO DI PROPRIETA' COMUNALE TARGATA 
CP756WM. 

CIG:B1BE03801E            

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno venti nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Richiamate:  

- la deliberazione consiliare n. 10 del 27.03.2023, avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 

(D.U.P.S) PERIODO 2023/2025. PROVVEDIMENTI (art. 170, comma 1, D.lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.);  

- la deliberazione consiliare n. 37 del 21.12.2023, avente ad oggetto “NOTA DI 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO (D.U.P.S) PERIODO 2023/2025. PROVVEDIMENTI (art. 170, 

comma 1, D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.); 
- la deliberazione consiliare n. 38 del 21.12.2023, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE E RELATIVI ALLEGATI PER 
L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2024/2026. PROVVEDIMENTI”;  
- la deliberazione consilire n. 7 del 16.03.2024, avente ad oggetto “PRIMA 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 ESERCIZIO 2024. 

RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.6 DEL 07/03/2024”; 
 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.ro 45 del 30/12/2023 
avente ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2204/2026 AI SENSI 

DELL’ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/00 E DEL D.P.R. 24 GIUGNO 2022 N. 81”; 
 

Premesso che: 

 



 Il Comune di Cartignano, ha attuato in questi anni un corretto programma 

assicurativo con un congruo rapporto qualità prezzo, con capitolati di 

polizza personalizzati alle reali esigenze di tutela dell’Ente, con garanzie 

complete e senza clausole abusive, con massimali adeguati; 

 Attualmente il mercato assicurativo italiano è molto difficile e ridotto in 

considerazione delle fusioni continue delle grandi Compagnie Assicurative 

Italiane e della messa in liquidazione coatta amministrativa di alcune 

Compagnie e che quindi si ha una partecipazione sempre più scarsa alle 

procedure di gara; 

 I sempre più frequenti eventi di sinistro e l’intensificarsi delle situazioni di 

contenzioso di responsabilità civile hanno portato all’applicazione di forti 

aumenti dei premi richiesti e soprattutto ad un pesante ridimensionamento 

delle garanzie prestate, anche attraverso l’inserimento di particolarmente 

gravosi scoperti o franchigie. 

 i contratti di assicurazione sono stati stipulati dall’Ente con apposita 

procedura di gara ed assegnate alle Compagnie le quali hanno evidenziato 

un adeguato servizio post-vendita, hanno capito le esigenze tecniche e 

burocratiche di un Ente Pubblico, sia in occasione delle scadenze infra 

annuali sia  in caso di sinistro; 

 

Visto che l’obiettivo è la conservazione di un corretto PROGRAMMA 

ASSICURATIVO che possa incidere sia in casi di sinistri diretti od indiretti in modo 

positivo sul bilancio dell’Ente trasferendo i rischi al terzo assicuratore; 

 

Preso atto dell’indagine di mercato condotta dalla Società Minopoli 

Insurance Broker di Cuneo, broker dell’Ente per la contrazione di una polizza RCA 

per la l’auto di proprietà dell’Ente targata CP756WM; 

 

Preso atto della comunicazione del Broker comunale pervenuta in data 

16/05/2024 prot. n. 1318, con la quale si comunica la disponibilità della 

Compagnia ITAS a contrarre la polizza RCA al costo di Euro 326,00; 

 

Ritenuto l’offerta formulata equa e congrua per le casse comunali; 

 

Evidenziato che è stato richiesto dall’Ente il nuovo CIG identificato con il 

numero B1BE03801E; 



 

RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 

del D.P.R. n. 62/2013, del Codice di comportamento del Comune di Cartignano 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n.ro 30 del 23.11.2013 e 

delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto 

di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con 

conseguente obbligo e/o opportunità di astensione;  

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/00; 

 

Visto il D.Lvo 18.08.2000, n. 267; 

Visto l’art. 50, comme 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  

 

2. di dare mandato  alla Società Minopoli Insurance Broker di Cuneo, broker 

dell’Ente che gestisce  le assicurazioni del Comune di contrarre la Polizza 

RCA auto con la Compagnia ITAS al costo di Euro 326,00; 

 

3. di impegnare la somma di Euro 326,00 all’ex  cap. 800/1044/99 cod. 

01.11.1 del bilancio triennale 2024/2026, anno di competenza 2024 

regolarmente approvato; 

 

4. di dare atto che  alla pratica viene assegnato il CIG B1BE03801E. 

 

 

  
Responsabile del Servizio                                                                                                             

F.to: CIOFFI FRANCESCO 
 

 

                                                                                                        



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la 

regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Cartignano, lì 20/05/2024 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to: CIOFFI FRANCESCO 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 03/06/2024 al 18/06/2024. 
 

Cartignano, lì 03/06/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: RABINO Dott.ssa ROBERTA 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 03/06/2024 Il Segretario Comunale 

RABINO Dott.ssa Roberta 
 


